PUBLICATIONS DU CENTRE DE COMPETENCES
DUSAN SIDJANSKI EN ETUDES EUROPEENNES

9

LA FINANCE AU SERVICE DE LA
TRANSITION ECOLOGIQUE EN EUROPE

FINANCING THE GREEN TRANSITION
IN EUROPE

Ed.
SANDRO GOZI
DUSAN SIDJANSKI
FRANCOIS SAINT-OUEN



Table des matiéres

Avant-propos 7
Sandro Gozi, Dusan Sidjanski, Frangois Saint-Ouen

Introduction

The Covid-19 recovery: en European approach to green finance, 11
sustainability and global health

Sandro Gozi

Les enjeux prioritaires

Priority issues
Climat-énergie, ligne de mire de ['Union européenne 21
Dusan Sidjanski
La jeunes face a l'avenir: la finance durable comme source d’espoir 27
Pierre-Antoine Legrand
Utilisation des technologies émergentes par la société civile 37

pour la protection de I'environnement en Europe
Jérdbme Duberry

L’influence des groupes d'intérét sur la transition 49
écologique européenne

Sabrya Hamidi

Les enjeux climatiques dans les pays du groupe de Visegrad 65

Roman Krakovsky

Les instruments financiers pour la transition écologique
The financial instruments necessary for the ecological transition

Pour un pouvoir fiscal européen au service de la transition énergétique 87
Christakis Georgiou



La taxe carbone
Charles Wyplosz

Comment financer durablement la transition écologique ?
How can the ecological transition be sustainably financed ?

Financer la transition écologique : principes et initiative européenne
Michel Aglietta

Role of the European Investment Bank in financing
the ecological transition
Laura Gianfagna

The European Recovery Plan needs European publics goods
Andrew Watt

Conclusion
Dusan Sidjanski

Les auteurs

Table des matiéres

103

113

131

145

161

166

171



