PUBLICATIONS DU CENTRE DE COMPÉTENCES DUSAN SIDJANSKI EN ÉTUDES EUROPÉENNES

9

LA FINANCE AU SERVICE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE EN EUROPE

FINANCING THE GREEN TRANSITION IN EUROPE

Ed. SANDRO GOZI DUSAN SIDJANSKI FRANÇOIS SAINT-OUEN

Table des matières

Avant-propos Sandro Gozi, Dusan Sidjanski, François Saint-Ouen	7
Introduction The Covid-19 recovery: en European approach to green finance, sustainability and global health Sandro Gozi	11
Les enjeux prioritaires Priority issues	
Climat-énergie, ligne de mire de l'Union européenne Dusan Sidjanski	21
La jeunes face à l'avenir: la finance durable comme source d'espoir Pierre-Antoine Legrand	27
Utilisation des technologies émergentes par la société civile pour la protection de l'environnement en Europe Jérôme Duberry	37
L'influence des groupes d'intérêt sur la transition écologique européenne Sabrya Hamidi	49
Les enjeux climatiques dans les pays du groupe de Visegrád Roman Krakovský	65
Les instruments financiers pour la transition écologique The financial instruments necessary for the ecological transition	
Pour un pouvoir fiscal européen au service de la transition énergétique Christakis Georgiou	87

La taxe carbone Charles Wyplosz	103
Comment financer durablement la transition écologique ? How can the ecological transition be sustainably financed ?	
Financer la transition écologique : principes et initiative européenne Michel Aglietta	113
Role of the European Investment Bank in financing the ecological transition Laura Gianfagna	131
The European Recovery Plan needs European publics goods Andrew Watt	145
Conclusion Dusan Sidjanski	161
Les auteurs	166
Table des matières	171